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Annomauus. B ycloBUsSX COBPEMEHHOW CUCTEMbI 00pa30BaHUsI IJIATHBIC JAOOTHH-
TeJIbHbIC 00Pa30BaTEIIbHBIC YCIYTH UTPAIOT KJIFOUEBYHO POJIb, OHH SIBISIOTCSI HE TOJIBKO
OCHOBHBIM KOMITOHEHTOM, ITPUHOCSIIMM JIOX0J] 00pa30BaTeIbHbIM OPraHU3aI|sIM, HO U BaX-
HbIM MHCTPYMEHTOM JJIsi 00Jiee TIOJTHOTO YAOBJICTBOPEHHUS BO3PACTAIIUX MOTPeOHOCTEH
HaceneHus u aereil. J{ist cuctemMbl 00pa3oBaHus KpaiiHe BayKHO BBISIBICHHE MTOTPeOHOCTEH
W IPEANOYTEHUH LIETEBOM ayIMTOPUH, TOCKOJIbKY UMEHHO 3TO ABJISIETCS OCHOBOM JIJIsl CO3/1a-
HUS KQYECTBEHHBIX M BOCTPEOOBAHHBIX MTPOrpamMM, 00SCIICUMBAIOIINX YIOBICTBOPEHHOCTh
Kak JEeTeH, Tak U uX poaurenei. Llenpro JaHHOrO UCCIEN0BaHUS SBISAETCS aHAIN3 LIEIEBOI
ayJIUTOPUU IUIATHBIX JIOTIOJIHUTEIIBHBIX 00pa30BaTeIbHBIX YCIYT B CUCTEME 00pa30BaHUs
MockBbl. [Ij1s1 TOCTHKEHUS TOCTABICHHOW IeJIM OBLJIO MPOBEJIEHO MaclITaOHOE UCCIIe-
JIOBaHKe, OxBaTUBIIee Ooisiee 579 00pa3oBaTEIIbHBIX OPraHU3aINiA, T10J{BEIOMCTBEHHBIX
Jenapramenty o0pa3oBaHUs U HayKu ropoja MOCKBBI, BKIIFOYasi 00111e00pa30BaTeIIbHbIC,
JIOIIKOJIbHBIE, IPO(ECCHOHAIBHBIC ¥ OPraHU3alMHU JIOTIOJIHUTEIBHOTO 00pa3zoBanus. B xoze
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HCCIIeIOBaHMUS OBbLIM BBISBICHBI (PaKTOPBI, BIUSIONIME HA BHIOOP MPOrpaMM POIUTEISIMH
W pe3yibTaT OT MONyYeHHs YCIYTH JOMOJHUTEIBHOTO 00pa3oBaHus, BOCTPEOOBAHHOCTD
MPOrpamMM I10 BHJIAM M HaNpaBIEHHOCTH, TOTOBHOCTh OIUIAYMBATh JAaHHBIC MPOTPAMMBI
W pa3Mep OIIaThl, KOTOPBIH POANUTENN TOTOBBI TPATUTDH HA JOTOJHUTEIBHOE 00pa3oBaHKe
nereii. [lomyueHHbIE pe3ynbTaThl TO3BOJSIFOT CPOPMHUPOBATH OOJIee YETKOE MPEICTABICHUE
0 MOTPEOHOCTAX M MPEANOUTEHUSX LEJIEBO ayIUTOPUH, UYTO SIBISETCS HEOOXOIUMBIM
YCIIOBUEM IS Pa3pabOTKU 3PPEKTUBHBIX MAPKETUHTOBBIX CTPATEIHil U MOBBIMICHUS Ka-
4ecTBa MPEJOCTABIISIEMbIX TIATHBIX JOMOJTHUTEIBHBIX 00pa30BaTeIbHbIX YCIYT B CHCTEME
o0pazoBaHus roposia MOCKBBEI.

Knroueewie cnosa: nnaranic JOIOJIHUTCIIbHBIC O6pa30BaTeJ'IBHBIC YCIIyTH, aHaJin3 [ejc-
BOM AyaAUTOpUH, CUCTEMA O6pa30BaHI/ISI MOCKBLI, BOCTpG6OBaHHOCTB nporpaMmm
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Abstract. In the context of the modern education system, paid additional educational
services play a key role, serving not only as a major component generating revenue for edu-
cational institutions, but also as an important tool for more fully meeting the growing
needs of the population and children. Identifying the needs and preferences of the target
audience is crucial for the education system, as this is the basis for creating high quality
and demanded programs that ensure the satisfaction of both children and their parents.
The purpose of this study is to analyze the target audience for paid additional educational
services in the education system of the city of Moscow. To achieve this goal we conducted
a large-scale study, covering more than 579 educational organizations under the jurisdiction
of the Department of Education and Science of the city of Moscow, including general edu-
cation, preschool, vocational, and additional education organizations. The study identified
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factors influencing parents’ choice of programs and the outcome of receiving additional edu-
cation services, the demand for programs by type and focus, the willingness to pay for these
programs, and the amount of payment that parents are willing to spend on their children’s
additional education. The results obtained allow for a clearer understanding of the needs
and preferences of the target audience, which is a necessary condition for developing effec-
tive marketing strategies and improving the quality of paid additional educational services
provided in the education system of the city of Moscow.

Keywords: paid additional educational services, target audience analysis, education
system of Moscow, demand for programs

For citation: Vesmanov, S. V., Vesmanov, D. S., & Aplevich, O. A. (2025). Analysis
of the target audience for paid additional educational services in the education system
of Moscow. MCU Journal of Pedagogy and Psychology, 19(2), 144—160. https://doi.
org/10.24412/2076-9121-2025-2-144-160

BBepneHune

COBpPEMEHHOH OBICTPO MeHsoIIeiics oOpa3oBarenbHOU cdepe rmiat-

HbIE JIOTOJHUTEIbHBIE 00pa30BaTEIbHBIC YCIYTH CTAIH BaKHEUIITUM

KOMITOHEHTOM, UTPAIOIIUM MHOTOTPaHHYIO POJIb B Pa3BUTHH KakK yda-
IIUXCS, TAK ¥ 00pa30BaTENbHBIX YUPEKICHUN. DTH YCIYTH SBISIOTCS HE TIPOCTO
HMCTOYHUKOM JI0XO0J1a; OHU MPEJCTABISIIOT COOOM KU3HEHHO BaKHBIA MEXaHU3M
JUTsL YIOBJIETBOPEHUS PACTYIUX M PAa3HOOOPA3HBIX MOTPEOHOCTEN HACEICHNUS, BHOCS
3HAYUTENBHBIN BKJIA]] B MHTEIUIEKTYyalIbHOE, HPAaBCTBEHHOE U (PH3MUECKOE Pa3BUTHE
JeTed U B3poCHbiX. bonee Toro, oHM cmocoOCTBYIOT (hOPMHPOBAHUIO KYIBTYPBI
3I0OPOBOTO U O€30MaCHOTO 00pa3a KU3HH, YKpEIUIss o01ee OIaronorydue JTroaei
(Mepuanosa u ap., 2023). SABnsisch KIIOUEBBIM 3JIEMEHTOM JIEATEIbHOCTH, TPUHO-
CsIIeH T0XOJ, TUIaTHBIC JOTOTHUTEIbHBIE 00pa30BaTEeIbHBIC YCIYTH MO3BOJISIOT
00pa3oBaTeIbHBIM OPTaHU3AINSAM PACIIUPSATH CBOH MPEATIOKEHUS U JTyUIIIe CITYKHUTh
CBOMM COOOIIIECTBAM.

BaxHOCTB TOMOHUTENTFHOTO 00pa30BaHuUs TAKXKE MOICPKUBACTCS €O POIIBIO
B COJCHCTBUM ajanTaluu ATl K KM3HU B OOIIECTBE, 00€CIIEYCHUH BaXKHOU TPO-
(heccCHOHAbHOM OpUEHTAIINH, & TAKXKE B BBISIBICHHH U PA3BUTHU UCKITFOUUTEITHHBIX
TaJIAHTOB, KaK 3TO M3JI0KEHO B IyHKTE 1 cTartey 75 denepanbHOro 3akoHa Ne 273-D3
«O06 obpazoBannu B Poccuiickoit denepanum» ot 29 nexadps 2012 ropa'. Itu ye-
JYTU BBIXOJAT 32 paMKU OCHOBHOW 00pa30BaTEIbHON JIEATEIBHOCTH, MIPEIararoT
CTHEUATM3UPOBAHHBIC IIPOTPAMMBI ¥ BOSMOKHOCTH, OTBEYAIOIIIE HHIUBH Ty aTbHBIM
WHTEpECaM U CTPEMIICHUSIM.

[Tpu 5TOM Ba’KHO MOTYEPKHYTh, YTO TUIATHBIE 0OPA30BATENBHBIC YCIIYTH HE MOTYT
MOJIMEHATH OCHOBHYIO 00pa30BaTeNbHYIO JIEITEITLHOCTh, (PMHAHCUPYEMYIO U3 TOCY-
JTAPCTBEHHOTO OIO/XKETa, OJTHAKO UX CTPATETMIECKOE PA3BUTHE U PACIIIUPEHUE MOTYT
CYIIECTBEHHO CMOCOOCTBOBATH O0IEMY pa3BUTHIO 00pa30BaTEIbHBIX OpraHU3a-
nuii (Becmanos u ap., 2023). Jloxoxa, MOJYYSHHBIA OT 3TUX YCIYT, MOXKET OBITh

' Cobpanue 3axonooamenvcmea P®. Ne 53 (u. 1). Ct. 7598.



TEOPHUS U NPAKTUKA IPO®ECCHOHAJBHOIO OBPA3OBAHUS 147

PEUHBECTUPOBAH B YIIy4IlIeHUE HHPPACTPYKTYPHI, MOBBIIIEHUE KA4eCTBA 00pa30-
BaTeJIbHBIX MPOTPAMM U MOBBILIEHUE MPUBIEKATEIHHOCTH YUPEKACHHS KaK EHTPa
B3aMMOJICHCTBUSI MECTHOTO COOOIIECTBA. DTO CO3aeT OMarOTBOPHBIN LUK, KOTIA
MIPEI0CTABICHIE BEICOKOKAYECTBEHHBIX JIOTIOTHUTEIBHBIX 00Pa30BaTebHBIX YCIIYT
HE TOJIBKO MPUHOCHUT TOJIB3Y YUAIIUMCS, HO ¥ YKPEIUIIeT 00pa30BaTeIbHYIO 3KOCH-
CTEMY B 1IeJIOM. B 3TOM KOHTEKCTE MOHMMAaHKE 1IeJIEBOM ayTUTOPUU ITUX YCIIYT B CH-
cTreme o0pa3oBaHuss MOCKBBI UMEET MEPBOCTEIICHHOE 3HAYCHHE ISl 00eCIIeueHUs
UX JajibHeliero ycrnexa u BnusiHus (Amuiesud, 2024). JlanHasi cTaThsi HapaBJieHA
Ha M3YyYEeHHE dTOM BaXKHOU 001acTH, OHA TpeoCTaBIIseT HH(OPMAIIUIO O MOTPeo-
HOCTSIX ¥ TIPEIMOYTSHHSIX TIEJIEBOM ayIMTOPHUH IJIATHBIX JOTOTHUTEIBHBIX 00pa3o-
BaTeJIbHBIX yCIyr B MoCKBe.

MeToauka nccnegoBaHus

JlanHoe uccnenoBanue, MOCBAIICHHOE aHAU3Y LENEeBON ayIUTOPUH IJIATHBIX
JIOTIOJIHUTENBHBIX 00pa30BaTeIbHbIX YCIYT B cUcTeMe o0pa3oBaHus MOCKBBI, IIPO-
BOJIMJIOCH C MPUMEHEHHEM KOMILIEKCa B3aUMOOIOIHAIOIIUX METO/IOB, O0eCIeyu-
BAIOIIMX BCECTOPOHHUI M OOBEKTUBHBIN aHAIH3.

Obvexmom uccie008anus BBICTYTIANN MPOIIECCH OKa3aHUs TUIATHBIX 00pa3oBa-
TEJIbHBIX yCIyr 00pa30BaTeIbHBIMU OpraHu3alysIMu, IOABEIOMCTBEHHbIMU [lenap-
TaMEHTY 00pa30BaHUs U HAyKH ropoaa MockBbl. B BEIOOPKY BOIILIH: 2 TOIIKOJIBEHBIC
oOpa3oBarenbHbIe opranuzanuu, 502 o0ieo0pa3oBaTebHbIE Opranu3anuu, 49 mpo-
(heccroHANIBHBIX 00pa3oBaTeIbLHBIX OpraHu3anyii, 1 oOpa3zoBarenbHas OpraHu3aIys
BBICIIIETO 00pa30BaHUA U 25 OpraHU3allii IOTIOIHATEILHOTO 00pa3oBaHus (faee —
o0Opa3oBareIbHbIE OPTaHU3AIINN ).

IIpeomemom uccnedosanus SIBIANACH LieJieBask ayIUTOPUS IUIATHBIX JOTOJ-
HUTEIBHBIX 00pa30BaTeNIbHBIX YCIYT B pa3pes3e MpeAoCTaBIsIeMbIX YCIYT, TUIIOB
o0pa3oBaTeNbHbIX OpraHu3aluil, a Takke (aKTOphl, BIUSIIOUINE HAa IPUBIICUCHHE
JTAHHOU 11€JIEBOU ayIUTOPHH.

L]envio uccneoosanus ABNANOCH BbIsIBICHHE (DAaKTOPOB, BIUAIOIINX HA IIPUBJIE-
YeHHEe 11eJIeBOM ayAUTOPHUH IJIATHBIX JOMOJIHUTENbHBIX 00pa30BaTEIbHbBIX YCIYT,
Ha OCHOBE aHaJIM3a LEeJIeBOW ayIuTOPUU B pa3pese MPeA0CTaBIIEMbIX YCIYT U TUIIOB
o0pa3oBaTeIbHbIX OpraHU3alui.

JI1st TOCTHIKEHUS TTOCTABJICHHOM 1IEJIM MCIIOIb30BaJICs TUArHOCTHYCCKUM Me-
TOJl — AHKETHBIN OMpOC, KOTOPBIA ObLT BHIOpPAH B Kau€CTBE OCHOBHOTO METOAA
cOopa TaHHBIX BBULY €ro 3(PPEKTUBHOCTH B MOJTYYCHUN OOBEMHBIX aHATUTHYECKUX
JTAHHBIX BBICOKOM TOYHOCTHU B CXKaThle€ CPOKHU U MPU OTHOCUTEIHHO HEBBICOKUX
3arparax pecypcos.

OCHOBHBIM HHCTPYMEHTOM cOOpa TaHHBIX SIBSUIACH AaHKETA, pa3paboTaHHas ¢ y4e-
TOM CIEHU(PUKH ACATEIbHOCTU Pa3IMYHbIX TUIIOB 00pa30BaTeIbHBIX OpraHU3alui.
B pamkax orpoca Hcnonb30BaIMCh Pa3InUHbIE TUITBI BOIIPOCOB, BKIIOYAsl 3aKPbITHIE,
MOJTY3aKpBIThI€ U OTKPBITHIE, YTO MO3BOJIUJIO MOJYYUTh KaK KOJUYECTBEHHbIE,



148 BECTHHUK MT'T1Y m CEPUS «IIEJATOI'NKA U IICUXOJOTI' U51»

TaK U KaueCTBEHHbIE JaHHbIE. /laHHBIE, MTOJIyYeHHBIE B XOJI€ aHKETHOTO OIIpoca,
OBbUIN MO/IBEPTHYTHI CTATUCTHYECKOMY aHAJIU3y C MCIIOJIB30BAHUEM ITPOrPAMMHOTIO
obecrieuenust SPSS.

B xadecTBe peCrioH/IEHTOB BBICTYIIAIN MPEICTABUTENIN 00pPa30BaTEIbHBIX Opra-
HU3AIMH, OTBETCTBEHHBIE 32 pabOTy IO HANPaBJICHUIO JOMOTHUTEIBHBIX TUIATHBIX
yeayr (AITY). I[TockonbKy reHepaibHy0 COBOKYITHOCTh COCTABIISLIIM BCE 00pa3oBa-
TEJIbHBIE OPTaHM3aLUH, TT0/IBEIOMCTBEHHBIE JlenapTaMeHTy 00pa3oBaHMs U HAyKU
ropozia MockBblI, ObIJIO TPOBECHO CIUIONIHOE HAOIIOCHUE, OXBAaTUBILIEE BCE EIUHMU-
LBl U3Yy4aeMOW COBOKYITHOCTH.

Bce opranusanuy, NpuHSABIINE yYacTHE B ONPOCe, ObUTH pa3/ieieHbl Ha CIeayIo-
LI1€ TUIIBIL:

— obmeo6pazoBarensHbie oprarm3armu (O0), BKIIOYAst JOUTKOIBHBIE YIPExK-
NEHUS;

— Oprasuzaiuu AonoiaHuTensHoro oopazosanus (O0);

— Oprasuzaiuu cpeaHero npodeccuonaabHoro oopazosanus (CI10);

— OpraHu3aliy BBICIIEro 00pa3oBaHMs (MHTEPBBIOWPOBAHHE MPEICTABUTEISL
CTPYKTYPBbI, OKa3bIBaIOIIEH TIaTHbIE 00pa30BaTeIbHBIC YCIYTH).

JUis MUHUMU3AlUU UCKAKEHUH TAaHHBIX, CBSI3aHHBIX C CyObEKTUBHBIMU MHE-
HUSIMU ¥ OLIEHKaMH PECIOHICHTOB, ONIPOC OBLI MMPOBEICH B CKaThle CPOKU. AHKETHI
JUIsL ompoca pa3Mmenianuch B EquHoi kopropatuBHON MH(OPMAIIMOHHON cUcTeMe
(EKUC). ITonesbie paboThI (aHKETUPOBAHUE) MPOBOAWIUCH B 2023 romy.

Pe3yn bTaTbl uccrnepgoBaHus

B nanHOM pasnene npeacTaBiIeHbl pe3yabTaThl SMIMPUYECKOTO CCIIEI0BaHUS,
HaIPaBJICHHOTO HAa aHAJIU3 II€JIEBOM ayJUTOPUH TUIATHBIX JOMOJHUTEIBHBIX 00pa-
30BaTeNIbHBIX YCIyT B cucTeMe oOpa3oBaHusi MockBbl. OCHOBHOE BHUMAaHHE OBLIO
YIEIIEHO BBISIBIICHUIO KITFOYEBBIX XapaKTEPUCTHUK MOTPEOUTENICH TaHHBIX YCIIYT, a TaK-
ke (paKTOpOB, BIUSIONIMX HA UX BOCTPEOOBAHHOCTH U PE3YJIBTaTUBHOCTH. B yacT-
HOCTH, PacCMaTpPUBAIIUCH CIEAYIONIUE BOMPOCHI: KAKUE BUbI JOTIOJIHUTEIbHBIX
o0Opa3oBaTeNbHBIX MTporpamMM Harbosiee BOCTPEOOBAaHbI B Pa3IMYHBIX THUITAX o0pa-
30BaTENIbHBIX OpraHu3alui (IIKOJIaX, OpraHU3aIMIX TOTIOJTHUTEIILHOTO U Tpodec-
CHOHAJILHOTO 00pa30BaHMsl); KAKOBBI TIPEANOYTCHUS POAUTENCH TP BHIOOPE TaKUX
YCIIyT, BKJIFOYAsi UX TOTOBHOCTh TUIATUTh; Kak caMH 00pa30BaTeIbHBIC OpTaHU3aI[iN
OLIEHUBAIOT CBOIO KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTD U Pe3y/IbTaTUBHOCTD B IPEI0CTaBICHUN
IJIATHBIX JIOTIOTHUTENBHBIX YCIyT U, HAKOHEI, KaK pacrpenessieTcsi BOCTpeOOBaH-
HOCTB 3THUX YCIYT 10 BO3PACTHBIM I'pyIIaM OO0yJaronuxcs? AHaiu3 MoTydeHHBIX
JAHHBIX TTO3BOJIMII C(HOPMUPOBATH IIETOCTHOE MPECTABICHUE O PHIHKE TUIATHBIX
JIOTIOJTHUTENTBHBIX 00pa30BaTeNbHBIX YCIyT B MOCKBE U BBISIBUTH KIIFOUEBBIC (DAKTO-
pBl, onpenensomme ero pazgurue. Ha pucynkax 1 u 2 npeacraBieHbl AUarpaMMbl
pacnpeiesIieHust OTBETOB Ha BOIPOC O BOCTPEOOBAHHOCTH TUIATHBIX JIOTIOTHUTEITLHBIX

YCIIYT.
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Puc. 1. Jluarpamma pacnpenenenus oreetoB OO u OJ1O Ha Bonpoc: «YUTo U3 nepeurcieHHOro
HanOosee BOCTpeOOBaHO (10 KOJMYECTBY KOHTHHTCHTA) POIUTEISIMU 00y YarOIIXCS
B KQYECTBE JIOTOJHUTEIIBHBIX IUIATHBIX YCIYT B Ballleld OpraHu3aliu?»
(B % KO BceM OTBETHBIIINM, cyMMa oTBeToB Ooibine 100 %, Tak Kak y pecrioHICHTOB
ObLJT1a BO3MOYKHOCTb JIaTh HECKOJIBKO OTBETOB)

Fig. 1. Distribution of EI and ECE responses to the question: “What of the listed is the most
demanded (by the number of students) by parents of students as additional paid services
in your organization?” (in % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,

because the respondents had an opportunity to give several answers)

IIporpaMMe! HOMOMHUTEIEHOTO MPOdeCcCHOHATEHOTO

obyuenma

Q6mepa IHE TIPOTP 1 JOMOMHHTENEHOTO

obpazoeaHna
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Puc. 2. /luarpamma pacrpeaenenus orsetoB CI1O Ha Bonpoc: «UTo U3 nepeurcieHHoro
Haubosee BOCTpeOOBaHO (T10 KOIMYECTBY KOHTHHTCHTa) POIUTEISIMH 00yUJatomXcs
B Ka4eCTBE JIOTIOTHUATEIBHBIX IUIATHBIX YCIYT B Ballleld OpraHu3aiim?»
(B % KO BCeM OTBETHBIIINM, cyMMa 0TBeTOB Oonbitie 100 %, Tak Kak y pecroHIeHTOB ObLTa
BO3MOKHOCTB JJaTh HECKOJIBKO OTBETOB)
Fig. 2. Distribution of STRs’ answers to the question: “What of the listed is most demanded
(by the number of contingent) by parents of students as additional paid services
in your organization?” (in % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,
because the respondents had an opportunity to give several answers)
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Kak BumHO 13 auarpammsl (cM. puc. 1), oOriepa3BuBarone NporpaMMsl JIn-
mupytoT B mkonax (OO) u opranuzanusax A0NoJHUTENbHOro oopasosanus (O0).
kol (82,3 %) yarile rOTOBSIT JOUIKOIBHUKOB K 1-My Kkiaccy, yem O[O (56,0 %),
BEPOSATHO M3-3a ONM30CTH K LEIEBOW ayaUTOpHH. [ pynmsl MpOIJIeHHOTO JTHI —
npeporatusa mkoa (57,7 %). IloaroroBka k OI'D/EI'D u pabora ¢ OTCTAIOMUMH
cnabo TpecTaBiIeHbl B 000MX THUIAX OpPTaHU3allMid, YTO YKa3bIBA€T HA Pa3BUTHIM
PBIHOK pernieTuTopcTBa. [10AroTOBKA K OTMMIIMAaM TaKXKe HE SBISETCS IPUOPUTE-
ToM (8,8 % OO0 u 4,0 % O/10), HeCMOTpst Ha HaTUYKE BBICOKOTO CIIPOCa Ha PHIHKE.
OTKpBITBIE OTBETHI BBISIBUIIU CIIPOC HAa (PU3KYIBTYPHO-CIIOPTUBHEIE, S3BIKOBBIC
Y XyJI0)KeCTBEHHBIC HAIIPABJICHUS.

Ha pucyHke 2 mpezcraBieHa quarpaMma pactpeesieHus OTBETOB OpTaHU3aIni
CIIO o BocTpeOOBaHHOCTH IIATHBIX JOMOIHUTENBHBIX yeiayr. Haubonee nomysip-
HBI TIPOTPaMMBbI JJOTIOITHUTEIBHOTO MpodeccuonanbHoro odyuenus (77,1 %), uto
MOXKET yKa3bIBaTh Ha pabOTy KaK CO CBOUMH CTYACHTAMH, TaK U C BHEITHAM PBIHKOM.
Taxoke BbIcOKa BOCTpeOOBaHHOCTH 00IIIEepa3BUBAIONINX MTporpaMM (72,9 %).

Jlmarpamma pacrnperniefieHus1 OTBETOB O BOCTPEOOBAaHHOCTH HANPaBJICHUH pa3BH-
BAIOIIETO JIOMIOJIHUTEIILHOTO 00pa3oBanus npeacrapieHa Ha pucyHke 3. [komsr (OO)
JTUIUPYIOT B (PU3KYIIBTYpHO-CIOPTUBHOM HanpasieHut (79,2 %), opranuzamuu 10 —
B XynoxectBeHHOM (96,0 %), a CI1IO — B TexumueckoM (62,5 %). B nemnom Haubonee
MOMYJSIPHO (DU3KYIIBTYPHO-CIIOPTUBHOE HATIPABJICHHE, 32 HIM CIICAYIOT Xy/I0)KECTBEH-
HOE U COIMaIbHO-TYMaHUTapHOE.

Dy pro-crop e |
27
Covyanero-rymarmTapeoe m 70.8
2
XynoxecTBeHHOE 96,0
Ecrecteenno-uayanoe 3
Texmmecroe 40,0
3aTpyIHIIHMCE OTEETHTE H:H

6.3
TypHCTCED-KPAcE ea9eCcKDe I'ﬁ’,%
CTIO =000 =00

Puc. 3. [lnarpamma pacripenenenust oreetos ko 1 opranuzauuid 10 u CI1O na Borpoc:
«Kaxwe HarpaBieHws1 pa3BUBAIOIIETO JIOTIOIHATEIIFHOTO 00pa30BaHust HAMOOJIee BOCTPEOOBAHEI
(IO KOITMYECTBY KOHTHHTEHTA) POAUTEISIMU O0YJAFOIIIXCS B KAYECTBE JIOTIOTHATEITHHBIX
TUIATHBIX YCITyT B BaIllel opranusarmu? (B % KO BCEM OTBETHBIIIMM, CyMMa OTBETOB
6ombire 100 %, Tak Kak y pecrioHACHTOB ObIIa BO3MOYKHOCTH JaTh HECKOJIBKO OTBETOB)

Fig. 3. Distribution of answers of schools and ECE and SPE organizations to the question:
“What areas of developmental supplementary education are most demanded (by the number
of contingent) by parents of students as additional paid services in your organization?

(in % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,
because respondents had an opportunity to give several answers)
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Crnenyromuii BOPOC 0 BOCTPEOOBAHHOCTH POAUTEISIMEA 00YUYAIOIIIXCS TOTIOJ-
HUTEJBHBIX TUIATHBIX 00Pa30BaTEIbHBIX yCIYT TO3BOJIMI BBISICHUTh MHEHUS CO-
TPYAHUKOB 00pa30BaTEIbHBIX OPraHU3AIMNA O TOM, KAKUE YCIOBUS OKa3aHUsI YCIIYT,
Ha UX B3MIsA, HAHOOJee BOCTPEOOBAHBI POTUTEIISIMHU.

Ha pucynke 4 npencrasinena quarpamma pacnpenaenenust orseros OO u OO
O TIPUBJIEKATEIbHOCTH YCIOBUM OKa3aHUs IUIaTHBIX YCIYT [T ponuteneid. Ksamudu-
Kalus MearoroB ¥ TEpPUTOpUANbHAS OIM30CTh K MECTY KHUTEIbCTBA — HanboIee
Ba)kKHBIE (DAKTOPHI 1151 000X TUITOB OpraHu3anuii. MarepraabHO-TeXHHYEeCKas 06aza
Y Haju4uue o01epa3BUBalOLUX MporpamMm Takxke BakHbl. O1O Gonbliie opueHTH-
poBaHbl Ha UHUBHUAYaIbHBIE 3aHsATUA (44,0 % nipotus 19,6 % B O0), a mIKOIBI —
Ha yciyru noiaHoro 1Hs (25,0 % npotus 0,0 % B OJ10).

Ky nenaroron | oo 2,0
Tepprmopmansias Gmsocm x uecry worrensc | 55,0
MatepHansHo-TexHIIecKan basa OpraHH3aL ” 60,0
L
Hamime vHOMBHOYANBHBIX 3aHATHIL m 44,0

HetdopNaLoHHan OTxpaITOc T | —— 10 10:0
Hamimme M IIDE, ILIEHOTO M MLIEHOTO eHIA
TIporpaMm npeanpod mpod aby s

(YIIyOIEHHBIX KYpCOE)
JIneEmaaid OTCTaBaHWA pebeHEa B OCBOSHIH IIEDIEHOM - H"JJ

pOTpaMMED
Beicorme pezynerats! o OI'3 m EI'D zanMMaEmuxca Ha MIaTHBIX
il 117

Eypcax E MEDIe
Hamnane yonoemit nis aereii c OB3 e 04

Kbl{cym.Tamm TICHXOIOToB , COITHANTBHBIX MeNaroros ‘4£ﬁ

Hammure mporpaMs MoNHOro AHY IpeObIBaHmT pebeHua b 25.0

=omo 500

Puc. 4. Tnarpamma pacrpenenennst orseroB OO u O/10 Ha Bonpoc: «UTo, Ha Balll B3OS,
SIBIISIETCST HanOoJiee IIPUBJICKATEIBHBIM JUTSl pOAUTENeH 00ydaronmxcst Ipy BeIOOpe
JIOTIONTHUTENIbHBIX TUIATHBIX YCIyT B Balliel opranu3atu?» (B % KO BCEM OTBETUBLINM, CyMMa
otsetoB Oonbie 100 %, Tak Kak y pecrioHAEHTOB Oblla BO3MOYKHOCTB J1aTh HECKOJIBKO OTBETOB)
Fig. 4. Distribution of EI and ESC responses to the question: “What do you think is the most
attractive for parents of students when choosing additional paid services in your organization?”’
(in % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,
because the respondents had an opportunity to give several answers)

Opraam3anusam CIIO mpemmarancs TOT e BOIPOC ¢ HECKOIBKO OTIUYAIOIIH-
MUCS BADHAHTAMH OTBETOB (CM. pHC. 5).

B uenom orBetsl pecnionsienToB CIIO cxou ¢ OTBETaMU UX KOJUIET U3 HIKOJI
u J1O. Ha mepBoM mecTe — KBanmuduKanus megaroroB, Ho Ha BTOPOM MECTE
st CITO HaxomuTcss MaTepualibHO-TEXHUUECKas 0a3a, KOoTopasi paclieHHBACTCS
Kak 0osiee BECOMOE yCIIOBHE peaji3aliyi 00pa30BaTeIbHbBIX IPOTPAMM.

B geTBepTOM BOTpOCE aHKETHI BBISICHSIIOCH MHEHHE OPraHU3aIHi O JI0JIe POAUTENEH
BCEX OOYHArOIIMXCS, KOTOPBIC OIUIAYMBAIOT JOTIOHUTENbHBIE TUIaTHbIe yeayrH (JIITY).
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Keanunduranma nenaroroe 77.1
MarepuansHo-TeXHIHeCcKas 0asa opraHM3alH 72,0
Hamirae nporpamM 4orionHUTEIEHOTO 563
npodeccroHansHoro obygeHMa
TeppuTopHansHas OIM30CTE K MECTY JKHTENECTEA 56,3
Hamerame obmepaseHBarommx nporpamm 521

TOTIONHUTEIEHOTC 0bpazoraHnd
HudopmarpionHas OTEPEITOCTE 2290

BoaModEI0CTE MOCTYTIIEHNA E EY3EI 10
CIEHMATNZHPOE AHHEIM 3EZaMeHaM

Hamu=wue yenoswii gna mereit ¢ OB3 6,3
KoncyneTanpe ncHxonoros, CoOLMANEHETX TI€JaTOTOB 6,3

Hamne HHOHEHOVATEHEIX 3AHATHR 2.1

Puc. 5. lnarpamma pacnpenenenust orsetoB opranusanuii CI10 Ha Bonpoc:
«YT0, Ha Ball B3MISIL, SIBJISCTCS] HAnOoIee IPHUBIICKATEIIbHBIM TSl POAUTENCH
00yyaromuxcsi Ipy BEIOOPE TOTIOIHUTEIBHBIX [UIATHBIX YCIIYT B Balllel OPraHu3aIiiu 2y
(B % Ko BceM OTBETHBIINM, cyMMa oTBeTOB Oosbiue 100 %, Tak Kak y pecrioHACHTOB
OblJ1a BO3MOKHOCTB JaTh HECKOJIBKO OTBETOB)

Fig. 5. Distribution of answers of SPE organizations to the question: “What in your opinion
is the most attractive for parents of students when choosing additional paid services
in your organization?” (in % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,
because the respondents had an opportunity to give several answers)

I[Ipu aTom B Borpoce aist ko v JIO Bonpoc Jenuics Ha J1Ba ypOBHS — JOIIKOJIbHBIH
1 mKosbHBIN, a it CI1O nenenus He mperycMaTpuBaioch.

Juarpammbl Ha pucyHkax 6, 7 1 8 OKa3bIBalOT paclpe/iesieHe OTBETOB OpraHu-
3alui 0 JI0JI€ POIUTENEH, OTIAYUBAIOLINX IOTIOIHUTENbHBIE M1aTtHbie yeuyru (ITY).

bonbmumncerBo (32,0 %) cuuratot, uto 75-99 % ponureneil omiayuBaroT yc-
nyru. B uemom JIO 6osee BHICOKO OLIEHUBAIOT JOJIO TUIATSIIUX POAUTENECH HA 10-
MIKOJIEHOM ypoBHE. I1IKomb! 60siee BEICOKO OIIEHUBAIOT JOMIO TUIATAIINX POAUTENEH
3a LIKOJIbHBIE IpOTrpamMMbl, yeM opranuzanuu J0O.

BbonsmmuacTBOo CIIO O11eHUBAIOT MOITIO MJIATSIIMX POAUTENICH KaK MEHee MoJIo-
BUHBI, oftHaKo 20,8 % cunrarot, uro 75-99 % ponurenei moab3yroTcs UX IUIaTHBIMUA
yCIIyTaMHU.

B Bompoce Ne 5 o6pazoBarenbHble OpraHU3aIiy OIICHUBAINA CTENCHh BAXKHOCTH
pa3inyHbIX (PaKTOPOB, YKA3bIBAIOLIUX HA PE3yJbTaTUBHOCTH OKa3bIBAEMBIX UMU
IUTaTHBIX 00pa30BaTeIbHbIX yCIayr B nuarpammax Ha pucyHkax 9 u 10 ouenuBaercs
B2XHOCTH (PAKTOPOB PE3yJIbTATUBHOCTH TUIATHBIX 00pa3oBarenbHBIX yeuyT (1Y)
pasubivu Tunamu opranuzanuii. OO u OJ]O cxonHbI B OLIEHKE: Ha MEPBBIX MO3U-
LUAX — YIOBJIETBOPEHHOCTh pOAUTENEH U 00yyaroluxcs, 3aTeéM — COPEBHOBA-
TeJbHBIE Pe3yNbTaThl (KOHKYPCHI, onumMnuanbl). 3uanus, OI'D/EI'D u nepexon
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Puc. 6. Anarpamma pacnpenenenus orsetoB OO u O1O na Bomnpoc:
«Kaxkoii npuMepHO IPOLEHT POAUTEIEH OIIAauUBAIOT

JOTIOJHUTEJIbHBIC IIJIaTHBIC YCIYT'U B BaIen opraHmauI/m?»

(B % KO BceM OTBEeTUBIINM, AomKoibHbIe ITY)

Fig. 6. Distribution of EI and ODOs’ answers to the question:
“What is the approximate percentage of parents paying for additional paid services
in your organization?” (as a % of all respondents, preschool PPIs)

l’l}ﬂ,[l
-

0%

1-9%

10-25 %

2649 %
=00 =010

50-74 %

7599 %

3’34,[}

100 %

Puc. 7. lnarpamma pacnpeneieHnus OTBETOB IIKOI U oprann3auuii J|O Ha Bompoc:
«Kaxoit mpumepHO MPOLEHT pOAUTENEeH OIIauMBAIOT IOTIOJIHUTENIbHBIC IIIaTHBIE YCIYTH

B Ballel oprannzannu?» (B % Ko BCEM OTBETHBIIUM, HIKoibHbIE [I1Y)

Fig. 7. Distribution of answers of schools and POs’ organizations to the question:

“What is the approximate percentage of parents paying for additional paid services
in your organization?” (as a % of all respondents, school POs)
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27.1
20,8
16,7
12,5
10,4
6.3 I I 6,3

0% 0-9 % 10-25% 2649% 50-7T4% 7599% 100 %

Puc. 8. lnarpamma pacnpenenenus orseros opranusanuii CIIO Ha Bompoc:
«Kaxoll mpumMepHO MPOLEHT pOAUTENEH OIIAUMBAIOT TOTIOJIHUTENBHBIE IIJIaTHBIE YCIYTH
B Balei opranuzanuu?» (B % KO BCeM OTBETHBLINM)

Fig. 8. Distribution of answers of SES organizations to the question:

“What is the approximate percentage of parents paying for additional paid services
in your organization?” (in % of all respondents)

s e oo T "
96,0
S s s e, o |
- 52.0
SuanyA 00yIarOmeroca Mo MpeaMeTy MHpE, M B MEDNBHOH MporpaMme _ 60.1

Hamiame yuebHem nocmrokennit (omensn Ha O3, EI'3) 20.0 385
VenemHoe NpoxokieHHe 00yIar0MMMCI CIIELHANBHOTO BCTYIIMTENEHOT0 52,0
HCIBITAHNA B EY3 FUIH KOJLIEIK 17,5
=000 =00

Puc. 9. /Ilnarpamma pacnpenenennst orsetoB OO u OJ1O Ha Bompoc:
«UYT0 U3 MepeYrCICHHOTO MOKET CBUJICTEIILCTBOBATh O PE3YJIETATHBHOCTH
JIOTIOJTHUTEINILHBIX TUIATHBIX YCIIYT B Ballled OpraHU3amuu?y
(B % KO BCeM OTBETHBIINM, CyMMa 0TBeTOB Oosbiie 100 %,

TaK KaK y PEeCIOHCHTOB ObllIa BOBMOYKHOCTD J1aTh HECKOJIILKO OTBETOB)

Fig. 9. Distribution of CBOs’ and ODOs’ answers to the question:
“Which of the following can indicate the effectiveness of additional paid services
in your organization?” (as a % of all respondents, the sum of answers
is more than 100 %, because respondents had an opportunity to give several answers)
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VooeneTsopeHHOCTh ODyIaromMxca 01,7

VooeneTeopeHHOCTE pogHTeNeH obygarommxca 66,7

Hamune yaebHEIX JOCTHIEEHHIT ¥ obyuarommxca 56,3

PesyisTatMBHOE TPYIOYCTPOMCTEC ObyIaromuxca

Iocie OROHYAHMA o0yIeHHA 54,2

3HaHNa obyHaromeroca Mo IpeaMeTy MHpe, 9eM

E OCHOEHOH 00pazoBaTensHOH nporpaMme 41.7

Vernemuoe mpoxoEaeHie obyIaromMumMcs

16,7
CIIEIMATEHOI0 ECTYIIHTENIEHOTO HCIBITAHMA B BY2

Puc. 10. Inarpamma pacnpenenenus orsetoB opranuzanuii CI10 Ha Bonpoc:
«YT0 U3 MEePEUNCICHHOTO MOKET CBUICTEIILCTBOBATh O PE3YJIBTATUBHOCTH
JIOTIOJTHUTENBHBIX TUIATHBIX YCIYT B Ballled OpraHn3auun?»

(B % KO BCeM OTBETHUBIIUM, CyMMa O0TBeTOB Ooubiie 100 %,

TaK KaK y PECIOHACHTOB ObliIa BO3MOKHOCTb AaTh HECKOJIBKO OTBETOB)

Fig. 10. Distribution of answers of SPE organizations to the question:
“Which of the following can testify to the effectiveness of additional paid services
in your organization?” (as a % of all respondents, the sum of answers is more
than 100 %, because respondents had an opportunity to give several answers)

Ha cIeNyIoNIyIo cTyneHb MeHee 3HauuMbl. OJ10 Oomnpiie, ueM OO, OpUEeHTUPOBAHBI
Ha TOCTyIUIeHue B By3/Komemk (52 % npotus 17,5 %).

B CIIO Takxe Ha MepBbIX MO3UIUSAX HAXOAUTCS YIOBIETBOPEHHOCTh 00y4aro-
uxcs (91,7 %) u ponuteneit (66,7 %), HO ¢ SBHBIM IPUOPUTETOM O0YUAIOITHXCSI.
TpynoycTtpoiicTBo mocie o0yueHus sSBisieTcst BaXKHbIM paxTopom (54,2 %).

[Tomy4eHHbIe pe3yabTaThl YKa3bIBAIOT Ha BBICOKYIO CTENEHb PHIHOYHON OPHEHTH-
POBaHHOCTH 00pa30BaTeNbHBIX OpraHu3alii. MOXHO MPEennoIoKUTh, 4T0 00pa3o-
BaTeJIbHbIE OPraHU3aI OPHEHTUPOBAHBI Ha MIPSIMbIE 00pa30BaTEIIbHBIC PE3YIbTAThI
00y4aroIIMXCsl B paMKaX OCHOBHBIX (O€CIIIaTHBIX AJISl POAUTENEH ) 00pa3oBaTeIbHBIX
MIPOrpamMM, a pe3ylnbTaTUBHOCTD IJIATHBIX MPOTPAMM CBS3BIBACTCS C YIOBIETBOPEH-
HOCTBIO 3aKa34HKa U MOTPEOUTEIS.

B nmomkonpHBIX 00pa3oBaTeIbHBIX OpraHu3anusax U 00Ieo0pa3oBaTeIbHbIX
OpraHM3aIsIX — IIKOJIaX U JETCKUX cajaX COTPYAHHUKAM 3a/1aBajid BOIIPOC O TOM,
B KaKuX KJlaccax OpraHu3alliu Hanbosee BOCTpeOOBaHbI JOMOTHUTEIbHbIC [IaTHBIE
yCIIyTH, ¥ ObLIN TOJTYYEHBI CIEeAYyIOINe pe3ynbTarsl (M. puc. 11 u 12).

B OO naubonee BoctpedoBansl JI1Y B 1-4-x knaccax (87,7 %), 3ateM —
1o mkousl (59 %) u B 5-x knaccax (31,7 %). B OZ10 Obu10 BBISIBICHO aHAIOTUYHOE
pacnpenenenue: 1-4-e knaccol (88,5 %), mo mkoinsl (61,5 %), 5-e knacesl (42,3 %).
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B 1-4-x mmaccax I 57,7
Jo meoner I 50,0

B 5-x knaccax NN 31,7
B 9-x gnmaccax I 15,3
B 6-x gmaccax M 11.7

B 1l-xknaccax [ 10.4
B 7-x gmaccax M 6.7
B 8-xgnaccax M 3.7

B 10-x gmaccax M 3.3

Jarpyprmmnces oteette [ 7,7

Puc. 11. /lnarpamma pacrpenenenns orsetoB OO Ha Bompoc:
«B kaxux kmaccax HanOosee BOCTpeOOBaHbI IOTIOHUTENbHBIC IIJIATHBIE YCITYTH
B Bameit opraau3ainun’ (B % Ko BCEM OTBETHUBIINM, cyMMa 0TBeTOB OobIe 100 %,
TaK KaK y p€CIIOHJICHTOB ObIJ1a BOBMOYKHOCTD JaTb HECKOJIBKO OTBeTOB)

Fig. 11. Distribution of CBOs’ answers to the question:
“In which classes are additional paid services most in demand in your organization?
(as a % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,
because respondents had an opportunity to give several answers)

B 1-4-x rraccax | 55,5
o mrone: I 61,5

B 5-xgnaccax I 42,3

B 6-x gnaccax IS 19,2

B 7-xgnaccax I 11,5

B 10-x gnaccax W 3.8

B 9-xrmaccax I 3,8

B B-xkmaccax I 3,8
JarpyoHMIMcE oTEcTHT: I 11.5

Puc. 12. Jluarpamma pacupeznenenus orsetoB O1O Ha Bompoc:
«B kakux kinaccax Hanbosee BOCTpeOOBaHbI JIOTIOIHUTEIbHBIC IUIATHBIC YCIYTH
B Bamei opranuzanuu? (B % KO BCEM OTBETHUBIINM, cyMMa 0TBeTOB Oombiue 100 %,
TaK KakK y PECIOHICHTOB ObllIa BO3MOKHOCTb JaTh HECKOJIBKO OTBETOB)

Fig. 12. Distribution of ODL answers to the question:
“In which classes are additional paid services most demanded in your organization?
(in % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,
because the respondents had an opportunity to give several answers)
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BoctpeboBannocts JIITY B mpodeccroHaNbHBIX 00pa30BaTeIbHBIX OpPTaHH-
3auussx — CITO Hanbonee BhICOKA Ha MEPBBIX TPeX Kypcax, MPUUYEM Ha cTap-
mux Kypcax oOydeHus BocrpedboBanHocTh JAIIY nemMoHCTpupyercss MEHbIIE:
Ha 1-M kypce — 69,4 %, na 2-m kypce — 51,0 % u Ha 3-m kypce — 53,1 %.

Ha pucynke 13 npencrasinena quarpamma pacupeaenenust orsetos CIIO
Ha Borpoc: «B kakux kimaccax Haubosee BOCTpeOOBaHbI JOMOJIHUTEIbHbIC TIATHBIE
yCIIyTU B Balle opraHu3anuu?»

Ha I-M kypce I 69,4
Ha 2-m kypce e 53,1
Ha 3-m kypce I 51,0
Ha 4-m xypce . 22,4

JarpymHmince oteeTHT: N 10,2

Puc. 13. Ilnarpamma pacnpenenenue orsetoB CIIO Ha Bompoc:
«B kakmx Kmaccax HaI/I6OHee BOCTpe6OBaHI)I JONOJIHUTCIIbHBIC IVIATHBIC YCIIYTU
B Baiei oprannzanun?» (B % Ko BCeM OTBETHBIINM, cyMMa 0TBeTOB Oosbiie 100 %,
TaK KaK y PECIOHICHTOB ObllIa BO3MOKHOCTb JaTh HECKOJIBKO OTBETOB)
Fig. 13. Distribution of SES answers to the question:

“In which grades are additional paid services most demanded in your organization?”’
(in % of all respondents, the sum of answers is more than 100 %,
because respondents had an opportunity to give several answers)

Pe3ynbraTsl cpaBHEHUSI BOCTPEOOBAHHOCTH JOMOJHUTEIBHBIX IUIATHBIX YC-
JYT JJIS pa3IudHbIX YPOBHEH 0Oy4yeHUs B JAOLIKOJIBHBIX W 00mIeo0pa3oBaTelb-
HBIX o0Opa3oBarenbHbIX opranu3anuii OO — MIKOJ U JETCKUX CaloB C OpPTaHU-
3aIUsMH JTIOMOJIHUTENbHOTo oOpaszoBanuss OJJO — nBopIsl TBOpUYECTBA U JIp.
MOKa3bIBAIOT CONOCTaBUMBbIEC TeHACHIIMH. CUibHEE BCETO BOCTPEOOBAHHOCTH
MPOSIBIISIETCS HA YPOBHE HAYAJIbHOM MIKOJIBI — B 1—4-X Kilaccax, BEpOATHO TO-
TOMY, 4TO y JIeTe€ii MHOTO CBOOOIHOTO BPEMEHU U POJUTENHU CTPEMSTCS obecte-
YUTh TOJHYIO 3aHATOCTH pedenka. 1Y BocTpeOOBaHBI U B JOUIKOIHLHOM BO3pac-
TE€, HABEPHOE peYb UJET O PAa3BUTHH U MOJATOTOBKE K IiKosie. HaOpaHHBIH TeMIl
coxpaHsieTcs B 5-X Kilaccax, 3aT€M yPOBEHb BOCTPEOOBAHHOCTU CYIIECTBEHHO
CHIDKAETCH.

CrenyromuM BOIPOCOM HCCIIENOBaHMs OBLJIO ONpEIeTIeHHE pa3Mepa exeme-
csiyHoi omatel AITY, koTopyro rotoBsl TpatuTh norpedurenu. ComnocraBiieHue
OTBETOB, MTOYYEHHBIX B Pa3HbIX TUIAX 00Pa30BaTEIbHBIX OPraHU3ALUMA, TOKAa3bIBACT
MPUMEPHOE COBIAJICHUE MPEANOUYTEHUI: OKOJIO MOJIOBUHBI OTBETHBIIUX TOTOBBI
oI1auuBaTh OT 3 710 5 ThICAY pyOisiell B Mecdll. B opranuzanusx 10N0IHUTEILHOTO
o0pa3oBaHMs NOTPEOUTETHN TOTOBBI IJIATUTH YyTh OOJbIIE — 110 6 THICSY pyOsneit
B MecsIl (CM. Ta0lL.).
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Tab6nuua / Table

Pacnpenenenne oreeroB OO, OO n CIIO Ha Bonpoc:
«Kakyio npuMepHo B cpeHeM CyMMY /IeHEr rOTOBA TPATHTh OHA CeMbS
Ha I0NOJIHUTE/IbHbIE IJIATHbIE YCJIYTH B pacueTe Ha OAHOI0 pedeHKa
3a oquH Mecsa?» (B % KO BceM OTBETUBIINM)

Distribution of EI, ODE and SES answers to the question:
“What is the average amount of money one family is ready to spend
on additional paid services per one child per month?” (in % of all respondents)

CKO0JIbKO IOTOBBI TPATHTE 00 0110 CIIo
B Mecsll, pyo.eit
Jo 2000 3,1 8,0 15,2
2100-3000 16,3 12,0 10,9
31004000 19,9 36,1 17,4
4100-5000 27,4 20,0 26,1
5100-6000 10,2 16,0 6,5
6100-7000 7,9 0,0 4,3
7100-8000 4,2 0,0 6,5
8100-10 000 7,7 8,0 6,5
Cspimre 10 000 3,1 0,0 6,5
Bcero 100,0 100, 100,0

3aknw4yeHune

[IpoBeneHHOE UCCie0BaHNE TTO3BOJIMIIO BBISIBUTH KIIFOUEBbIE XapaKTEPUCTUKU
LIEJIEBOM ayJTUTOPUU IJIATHBIX JOTIOTHUTEIBHBIX 00Pa30BaTeIbHbBIX YCIYT B CHCTEME
oOpazoBanus MoOCKBBI, a Takke (DaKTOphl, BIUSIONIME HA UX BOCTPEOOBAHHOCTD
U pe3yJIbTaTUBHOCTb.

AHanu3 mokasall, 4TO PbIHOK IUIATHBIX JOTOJHUTEIbHBIX 00pa30BaTeIbHbIX
yciyr B MockBe XapakTepusyeTcsl pa3HooOpa3ueM NpeUIoKeHrud U crienudukoit
cIpoca, 3aBUCSIICH OT ThIa 00pa30oBaTeNbHON OpraHu3alii U 1EeJIeBOM ayIuTo-
pun. B yactHOCTH, 0011Iepa3BUBAIOLINE TPOTPAMMEI SIBIISIOTCS HauboIee BOCTpe-
OOBaHHBIM BUJIOM ILJIATHBIX JOMOJHUTEIBHBIX YCIYT B HIKOJAX U OpraHU3AIMIX
JIOTIOJIHUTENIBHOTO 00pa3oBaHus. B cBO0 ouepe/b, B OpraHu3alusix CpeHero mpo-
(heccuonanbHOrO0 00pa3oBaHusl Hanbosee BOCTPEOOBAHO JIOMOIHUTENIBHOE MPO-
(beccuonanpHOE 00yUYeHHE, a TakKe oOlIepa3BUBaoIIue mporpammsl. [Ipu sTom
(bU3KyIBTYpHO-CIIOPTUBHOE, XYI0’KECTBEHHOE U COIIMATIbHO-TYMaHUTAPHOE HAIlpaB-
JICHUS SIBISIFOTCSI CAMBIMU TIOMYJISIPHBIMU CPEAH POJUTENEH B IIEJIOM.

Takum 00pa3om, KITtoueBbIMU (haKTOpaMHU yCIiexa SBISIOTCS OpUEHTAIMs Ha T10-
TpeOHOCTH U yAOBIETBOPEHHOCTh KJIIMEHTOB, a TAKXKe HAJIN4YNe KBaTu(pUIIUPOBaH-
HBIX MEJaroroB M KaueCTBEHHOW MaTepualibHO-TeXHUYECKol 0a3bl. Kpome Toro,
IIKOJIbI 0OJIee aKTUBHO palOTarOT C JOIIKOJIbHUKAMU, TOTOBS UX K 1-My Kiaccy,
U MPEAOCTABISIOT YCIYTH TPy MpoasieHHoro AHs. OpraHu3anuu J10MOTHUTEIb-
HOro oOpa3oBaHusi OOJbIIIE OPUEHTUPOBAHBI HA XY/I0)KECTBEHHOE HAaIlpaBlICHHUE
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U UHAMBHIYaJIbHbIE 3aHATHA. B To ske Bpems opranuzanuu CI1O Oombiie opueHTH-
POBaHBI Ha YJOBJIETBOPEHHOCTh OOYYAIOLINXCS U UX TPYAOYCTPOMCTBO.

B nenom opranuzanun OO u OZIO yBepeHbl B CBOEH KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTH
U TUIATeXKECTIOCOOHOCTH T1eNIeBO aynuTopuu. CIenoBarelibHO, IIEHOBAs TIOUTHKA JIOJIK-
Ha YYUTBIBATH TOTOBHOCTD ITOTPEOUTENEH IUIATUTh B AMAIa30He OT 3 10 6 ThICSY pyOneit
B MCCHLl, B 3aBUCUMOCTH OT THIId OPraHU3allin.

B 3aximrouenue OTMCTUM, YUTO PEC3YyJIbTAaTbl UCCICAOBAHUA MOT'YT IIPUMCHSATHCA
1A TIOATOTOBKHU METOAMYCCKUX peKOMeHI[aI_[I/H\/'I IO YBCJIMUCHHIO JOXOA0B OT ITPUHO-
CHHI€I>'I A0X04 ACATCIIBHOCTU IOCYAapCTBCHHBIMU O6paBOBaTeHBHBIMI/I OpraHu3anusiMu,
MO/IBEZIOMCTBEHHBIMU JlenapTaMenTy 00pa3oBaHus U HayKu ropoga MOCKBBL.
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